Don Jaime encargó la nueva población cristiana de Borriol, á Bernardo Maderes, Bernardo Agulló, Arnaldo Barberá y otros, otorgándoles la carta-puebla en Morella á 12 de febrero de 1250. Esta carta-puebla de la que ha publicado un extracto el señor Balbas, y de la que no hemos podido proporcionarnos copia alguna, se conserva, si no recordamos mal, en el archivo municipal de la villa de Borriol.

El castillo y villa de Borriol, aunque de importancia para aquella época, reservóselo el rey, tan solo, para cederlo después en feudo á uno de sus caballeros favoritos, á don Ximen Pérez de Tarazona, conocido por *Arenós* desde que poseyó el castillo de este nombre en unión de su consuégro el ex-rey moro de Valencia, Ceid Abuceid. Hallábase el rey don Jaime

en Játiva cuando, el 18 de febrero de 1254, quiso recompensar los servicios que le había prestado don Jimeno ó don Ximen haciéndole donación para siempre, como heredad propia franca y libre del castillo y villa de Borriol, con toda su fortaleza, alquerías, tierras cultivadas, y por cultivar, habitantes, toda clase de tributos, los derechos del justicia civil y criminal, ejército y cavalgada, &c.: en suma, todas las rentas y derechos que el rey percibía en dicho castillo sin otra condición que la de equipar un soldado ó caballero para el servicio del rey en el reino de Valencia, de conformidad con lo dispuesto en el fuero de Aragón.

He aquí el documento á que hacemos referencia, base de esta baronía.

**Donación de la villa y castillo de Borriol
otorgada por don Jaime I á don Jimeno
Pérez de Arenós en Játiva el día 18 de Fe-
brero de 1254**

Noverint universi quod nos Jacobus dei gracia rex aragonum Maioricarum et Valencie comes Barchinone et Urgelli et dominus montispeleri per nos et nostros damus et concedimus per heratitatem propriam franquam et liberam vobis dilecto nostro eximino petri de arenoso et vestris in perpetuum castrum et villam de boriol cum omni fortitudine ipsius castri et omnibus alquereis suis et cum casis et casalibus vineis ortis campis et terris cultis et incultis ermis et populatis furnis molendinis et culumbariis areis et paludibus aquis et erbis pratis et pascuis piscacionibus et venacionibus montibus lignis et silvis et arboribus fructiferis et infructiferis introytibus et exitibus terminis et suis pertinencis universis á celo in abisum cum omnibus eciam hominibus et feminis in predicto castro et villa et alquiriis et terminis eorundem habitaniibus et habitaturis cuiuscumque legis vel condicionis sunt vel erunt et cum peytis questis et demandis donis serviciis calonis et justiciis civilibus et criminalibus exercitibus et cavalcibus et eorum redempcionibus quintis cartis novenis tributis et omnibus aliis et singulis que nos vel nostri in predicto castro et villa et alqueriis et terminis eorundem et omnibus hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis

debeamus habere et percipere quoquomodo cum omni eciam dominio et jure vocibus et accionibus realibus et persodalibus que nos indicto castro villa alqueriis et terminis eorundem habemus vel habere debemus quolibet modo vel qualibet ratione integre et sine ullo nostro nostrorumque retentu, et sicut melius firmitus et utilius ad utilitatem et salvamentum vestrum et vestrorum potest dici vel intelligi ullo modo, et extraentes predicta omnia et singula de jure dominio et possessione nostra et nostrorum eadem in jus dominium et possessionem vestrarum et vestrorum mittimus et transferimus inducentes vos dominium et possessionem omnium et singulorum predictorum in corporale irrevocabiliter cum hoc presenti iustrumento perpetuo valituro ad habendum tenendum posidendum expectandum dandum vendendum inprgnorandum alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas. Ita tamen quod vos et vestri et quicumque post vos vel vestros dictum castrum et villam habuerit vel tenuerit quoquomodo mittatis et mittere teneamini in nostrum servcium et nostrorum unum militem qui serviat nobis et nostris in regno valencie secundum forum aragonie quando cumque inde fueritis requisiti. Datum Xative duodecimo calendas Marcii auno domini Millesimo cc. 4.º quarto.

Sig † num Jacobi dei gracia regis aragonum maioricarum et valencie quomitis barchinone et urgeli et domini monpelleri.

Testes sunt Guilermus Angularia, Ato de Focibus, Bernardus, Guilermi Dentenza, Petrus de Queralt, Corveau de Vidaure.

Sig † num Petri Andree qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo valentino cancellario suo hec escriptsit loco die et anno prefixis.

(Arch. Reg. de Valencia.—Registros del Real Justicia y de Manamens y Empares.)

MANUEL FERRANDIS

El Dr. D. Bernardo Ballester

Apuntes bio-bibliográficos

POR

DON PASCUAL BORONAT, PBRO.

V

En el arte métrica latina fué Ballester un consumado preceptista.

Desde Vall de Uxó á 10 de septiembre de 1768 ya decía á Mayans: «Yo he tardado á mostrar mi gratitud por este regalo (alude á la *Idea* de la Gramática de D. Gregorio) á causa de que pensava hacerle otro de semejante literatura en demostración de mi animo agradecido. Es la traducción latina en sáficos de las decimas proenzales que compuse el año pasado al Dr. Capou, que V. S. vió y aplaudió. Un aplauso de persona tan grande inflamó mi ingenio para tentar la traducción en dicho metro. Y porque el suceso no fue tan feliz qual debía ser para mostrarlo á V. S. la remití á Capou, de quien no dudo, por la comun amistad que nos profesa, la aya pasado á manos de V. S. como el Dr. Muñoz pasó las decimas.